
RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN "PER NJE NDRYSHIM Ne LIGJIN NR. 
55/2015 "PER INVESTIMET STRATEGJIKE NE REPUBLIKEN E 

SHQIPERISE, TE NDRYSHUAR" 

I. QELLIMI I PROJEKTLIGJIT 

Qellimi i projektligjit "Per nje ndryshim ne ligjin nr. 55/2015, "Per investimet 
strategjike ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, eshte zgjatja e afatit te 
paraqitjes se kerkesave nga subjektet investuese te interesuara per perfshirjen 

ne procedurat per perfitimin e statusit "lnvestim/ investitor strategjik, 
procedure e asistuar/e vecante", ne zbatim te ligjit nr.55/2015, "Per 
investimet strategjike ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, edhe per 1 
vit, pra deri me daten 31 dhjetor 2021. 

Gjate shqyrtimit vitin e kaluar, te projektligjit "Per nje ndryshim te ligjit 
nr.55/2015, "Per investimet strategjike ne Republiken e Shqiperise", i cili 
gjithashtu pati per qellim zgjatjen e afatit deri me 31 dhjetor 2020, u 
evidentua fakti se Ministria e Financave dhe Ekonomise po punonte per 

hartimin e nje projektligji te ri "Per investimet" dhe afati deri me 31 dhjetor 
2020, do te ishte i mjaftueshem per perfundimin e te gjitha procedurave 
ligjore te nevojshme per miratimin e ketij akti te ri. 

Per fat te keq, per shkak te pandemise se Covid 19, Qeverise dhe Ministrise 
se Financave dhe Ekonomise, i eshte dashur te mobilizoje te gjitha kapacitetet 

e saj, per gjetjen e mundesive sa me oportune, eficente dhe efikase, per 

perballimin e pasojave te kesaj pandemie, element ky qe ka kerkuar nder te 

tjera edhe hartimin dhe sjelljen per miratim ne Kuvend te nje sere paketash 
ligjore per rishikimin e Buxhetit te Shtetit por edhe te shume politikave 
fiskale per leltesimin e biznesit dhe perballimin e pasoja ekonomike te 
shkaktuara si pasoje e pandemise.Ne kete kontekst, ka qene e pamundur 
finalizimi i projektligjit te ri "Per investimet". 

Ne keto kushte per te shmangur krijimin e nje boshlleku ligjor si dhe te 

pasojave qe mund te krijohen prej tij, propozoj qe afati i zbatimit te ligjit 
nr.55/2015, "Per investimet strategjike ne Republiken e Shqiperise", i 
ndryshuar, te shtyhet deri me date 3 I dhjetor 2021. 

Shtyrja edhe me nje vit te ketij afati, (gjithnje nese nuk do te kemi situata te 
tjera te renduara apo te paparashikuara per shkak te pandemise) besoj se do ti 

jape mundesine Qeverise dhe Ministrise se Financave dhe Ekonomise, per 



finalizimin e projektligjit te ri si dhe me pas perfundimin e procedurave te 
nevojshme per miratimin e tij dhe hyrjen ne fuqi. 

II. PERMBAJT JA E PROJEKTLIGJIT: 

Projektligji i propozuar perbehet nga 2 nene gjithsej 

• Neni 1, i projektligjit, ka percaktuar qe ne nenin 36, te ligjit nr. 55/2015, 

"Per investimet strategjike ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, 
fjalet "data 31 dhjetor 2020" te zevendesohen me fjalet "data 31 dhjetor 
2021 ". 

• Neni 2, i projektligjit, ka percaktuar hyrjen ne fuqi 15 pas botimit ne 
Fletoren Zyrtare, te projektligjit duke prezumuar se ka kohe te 
pjaftueshme per hyrjen e tij ne fuqi deri me I janar 2021. 

III. EFEKTET FINANCIARE 

Zbatimi i ketij projektligji nuk ndikon dhe nuk kerkon fonde shtese nga 
Buxheti i Shtetit. 

IV. INSTITUCIONET ZBA TUESE 

Zbatimi i ketij projektligji do te vijoje te behet nga AIDA, Komiteti i 

lnvestimeve Strategjike, si dhe institucionet dhe organet e tjera te 

administrates shteterore, sipas discrecionit te tyre institucional. 


